令和 7 年８月 28 日

厚生労働省保険局調査課

令和５年度国民健康保険事業年報 正誤表

標記につきまして、一部データに誤りがあったため、以下の数値を修正いた

します。

ホームページ掲載のファイルは、修正後のデータに差し替えております。

以下に掲げる表の数値を、別紙のとおり訂正（変更箇所を着色）。

【事業概況】

・ （参考） 都道府県別国民健康保険事業費納付金額及び

都道府県標準保険料（税）率

【事業年報全体版】

・ （参考） 都道府県別国民健康保険事業費納付金額及び

都道府県標準保険料（税）率

別紙

【事業概況】（参考）都道府県別国民健康保険事業費納付金額及び

都道府県標準保険料（税）率

※事業年報全体版も同様

【誤】

国民健康保険

事業費納付金 被保険者
１人当たり 所得割 均等割 所得割 均等割 所得割 均等割

百万円 円 ％ 円 ％ 円 ％ 円
北 海 道 146,337 140,808 7.30       43,720  2.44    14,162  1.96    14,208
青 森 県 36,269  129,517 6.54       39,980  2.70    15,997  3.56    25,480
岩 手 県 29,533  120,254 6.45       38,035  2.48    14,150  2.13    15,493
宮 城 県 56,448  127,620 6.72       40,507  2.59    15,114  2.62    18,777
秋 田 県 26,092  133,806 6.57       40,728  2.65    15,944  2.14    15,447
山 形 県 25,889  124,942 6.66       41,186  2.48    14,876  2.27    16,508
福 島 県 47,327  123,234 6.47       39,493  2.38    14,093  2.29    16,406
茨 城 県 73,536  117,008 5.92       34,908  2.78    15,881  2.52    18,337
栃 木 県 51,747  124,305 6.14       37,199  2.53    14,859  2.32    16,706
群 馬 県 55,097  132,741 6.96       42,174  2.69    15,777  2.47    17,930
埼 玉 県 191,512 130,761 6.73       41,056  2.40    14,175  2.60    18,886
千 葉 県 163,529 130,615 6.65       39,206  2.50    14,287  2.50    18,187
東 京 都 434,565 161,456 7.96       46,891  2.49    14,205  2.49    18,098
神 奈 川 県 244,517 144,985 6.50       39,257  2.46    14,405  2.47    17,689
新 潟 県 49,816  117,063 6.35       38,718  2.54    15,005  2.26    16,224
富 山 県 22,289  126,121 5.95       37,268  2.49    15,130  2.30    16,591
石 川 県 27,787  135,937 7.10       41,858  2.58    14,720  2.32    16,874
福 井 県 17,709  132,391 6.71       39,518  2.59    14,767  2.51    18,250
山 梨 県 23,740  132,338 6.37       38,953  2.46    14,600  2.24    16,292
長 野 県 51,304  123,550 6.36       38,613  2.41    14,198  2.25    16,167
岐 阜 県 56,172  141,954 7.42       43,727  2.49    14,244  2.26    16,450
静 岡 県 100,861 137,345 7.39       43,549  2.46    14,050  2.29    16,671
愛 知 県 196,238 143,900 6.44       39,242  2.37    14,001  2.47    18,063
三 重 県 43,284  128,369 6.28       38,514  2.53    15,038  2.01    14,618
滋 賀 県 32,247  123,658 5.95       36,282  2.45    14,497  2.27    16,644
京 都 府 65,609  129,935 6.98       42,170  2.51    14,703  2.67    19,380
大 阪 府 272,506 153,297 8.80       53,091  2.69    15,710  2.51    18,306
兵 庫 県 155,628 146,347 7.29       44,578  2.73    16,188  2.71    19,656
奈 良 県 41,521  147,428 7.01       41,794  2.34    13,629  2.41    17,446
和 歌 山 県 31,970  141,570 7.92       47,884  2.42    14,176  2.21    15,640
鳥 取 県 13,648  125,084 6.46       39,416  2.54    15,008  2.36    17,123
島 根 県 16,128  134,888 6.46       40,336  2.54    15,385  2.21    15,873
岡 山 県 45,332  129,030 6.78       39,972  2.52    14,417  2.68    19,437
広 島 県 65,530  130,588 6.58       40,681  2.45    14,661  2.08    15,150
山 口 県 36,205  137,571 7.00       43,180  2.56    15,324  2.27    16,262
徳 島 県 19,353  133,472 7.27       44,920  2.58    15,441  2.35    16,755
香 川 県 25,018  136,227 7.42       43,697  2.63    15,014  2.53    18,376
愛 媛 県 37,760  132,716 7.61       44,838  2.52    14,417  2.22    16,153
高 知 県 21,955  141,326 7.41       45,337  2.52    14,968  2.52    18,315
福 岡 県 140,950 136,834 7.46       43,980  2.66    15,166  2.37    17,205
佐 賀 県 24,672  151,046 7.88       47,962  2.41    14,196  2.24    16,269
長 崎 県 40,244  134,266 7.53       45,887  2.66    15,716  2.26    16,207
熊 本 県 54,932  143,756 7.21       43,402  2.43    14,200  2.68    19,158
大 分 県 30,609  134,629 7.46       45,265  2.48    14,560  2.31    16,783
宮 崎 県 32,315  133,460 7.00       41,973  2.49    14,451  2.54    18,214
鹿 児 島 県 47,807  134,795 7.41       45,333  2.50    14,800  2.17    15,479
沖 縄 県 50,970  131,641 7.15       42,430  2.51    14,443  2.34    17,030

都道府県標準保険料（税）率
医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

【正】

国民健康保険

事業費納付金 被保険者
１人当たり 所得割 均等割 所得割 均等割 所得割 均等割

百万円 円 ％ 円 ％ 円 ％ 円
北 海 道 148,451 149,685 7.72       46,345  2.58    14,959  2.02    14,778
青 森 県 35,438  132,823 6.94       41,720  3.07    17,892  2.52    18,185
岩 手 県 28,795  122,423 5.83       35,510  2.78    16,380  2.44    17,609
宮 城 県 59,091  139,320 7.40       45,293  2.85    16,876  2.60    18,812
秋 田 県 25,480  137,377 6.34       38,591  3.04    17,881  2.52    18,115
山 形 県 25,705  129,495 6.86       42,041  2.82    16,730  2.34    16,934
福 島 県 45,578  124,736 6.51       39,792  2.42    14,310  2.25    16,127
茨 城 県 80,968  135,556 6.93       41,093  3.26    18,731  2.67    19,539
栃 木 県 48,829  123,509 5.63       33,705  2.92    16,934  2.47    18,053
群 馬 県 55,161  140,234 6.96       41,795  3.04    17,685  2.56    18,624
埼 玉 県 189,500 136,903 6.78       40,966  2.75    16,115  2.40    17,395
千 葉 県 169,532 142,809 7.08       42,405  2.82    16,328  2.38    17,456
東 京 都 459,148 177,286 8.47       50,736  2.77    16,069  2.39    17,508
神 奈 川 県 256,879 160,370 7.07       42,702  2.82    16,481  2.43    17,772
新 潟 県 47,939  118,553 6.27       37,991  2.83    16,616  2.18    15,724
富 山 県 20,936  125,900 5.69       34,919  2.84    16,868  2.38    17,274
石 川 県 27,930  144,455 7.37       44,132  2.84    16,438  2.47    18,078
福 井 県 17,777  140,405 6.74       40,368  2.94    17,016  2.38    17,415
山 梨 県 24,998  145,546 7.02       42,769  2.81    16,584  2.40    17,406
長 野 県 50,631  127,732 6.29       38,275  2.77    16,312  2.35    17,218
岐 阜 県 54,379  145,826 7.17       42,955  2.77    16,082  2.28    16,683
静 岡 県 97,934  141,013 7.22       43,199  2.81    16,283  2.39    17,501
愛 知 県 204,261 158,341 2.30       43,769  2.73    16,284  2.30    17,006
三 重 県 45,150  141,846 6.79       41,316  2.89    17,049  2.30    16,803
滋 賀 県 34,275  137,748 6.76       41,337  2.81    16,641  2.41    17,698
京 都 府 64,567  134,186 6.93       41,506  2.90    16,803  2.68    19,596
大 阪 府 285,297 169,264 9.25       56,217  3.00    17,639  2.63    19,552
兵 庫 県 152,393 150,867 7.17       44,070  2.86    17,042  2.71    20,036
奈 良 県 41,462  155,513 6.83       41,243  2.90    17,088  2.61    19,031
和 歌 山 県 30,253  141,650 7.46       45,403  2.67    15,725  2.30    16,714
鳥 取 県 13,581  130,657 6.75       39,774  2.91    16,579  2.52    18,449
島 根 県 15,374  135,777 6.26       38,507  2.88    17,163  2.51    17,990
岡 山 県 47,094  141,467 7.39       44,219  2.85    16,504  2.49    18,222
広 島 県 67,915  142,531 7.27       44,497  2.79    16,550  2.10    15,375
山 口 県 35,696  143,481 7.19       43,510  2.96    17,333  2.59    18,722
徳 島 県 19,463  142,116 7.63       46,871  2.91    17,292  2.54    18,264
香 川 県 24,590  142,267 7.55       45,186  2.92    16,938  2.36    17,273
愛 媛 県 37,831  140,338 7.86       46,993  2.89    16,627  2.46    17,621
高 知 県 20,439  139,026 6.80       41,228  2.84    16,663  2.46    18,105
福 岡 県 144,071 145,781 7.54       45,177  2.93    17,015  2.43    17,760
佐 賀 県 24,945  159,182 8.35       50,542  2.67    15,665  2.21    16,199
長 崎 県 40,217  140,867 7.70       46,380  2.92    17,039  2.49    17,937
熊 本 県 55,785  152,785 7.68       46,206  2.78    16,207  2.62    18,913
大 分 県 30,156  139,554 7.56       45,263  2.86    16,579  2.55    18,662
宮 崎 県 32,087  139,700 7.13       43,097  2.83    16,528  2.40    17,139
鹿 児 島 県 48,021  141,616 7.44       45,920  2.82    16,862  2.38    16,958
沖 縄 県 56,813  151,309 8.21       49,074  2.93    16,973  2.48    18,119

都道府県標準保険料（税）率
医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分